
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: CAGLIARI. Riqualificazione ed adeguamento delle sedi SABAP CA/OR - Villa Binaghi e Villa Pollini. 

Trasferimento Uffici dal palazzo delle Seziate. D.M. del 27 ottobre 2021, n. 380. PROGRAMMAZIONE AI SENSI DEI 

COMMI 9 E 10 DELLA L. 23/12/2014, n. 190. Annualità 2022-2024. D.M 289 - CAP 8099 CUP F29D22000240001 –

Adesione alla CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER DESKTOP, WORKSTATION E MONITOR CON 

SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, EDIZIONE 2, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 

DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 ED. 2 – ID 2457 LOTTO 4 CIG 8992383D31. 

Convenzione CONSIP –  Acquisto in convenzione di attrezzatura informatica – CIG: Z6B3AFA04C – CUP  

F29D22000240001. 

 

LA SOPRINTENDENTE 

 

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come 

modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 

(Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 

2) dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

viste le delibere n. 1007 del 11 ottobre 2017 e n. 206 del 1 marzo 2018 dell’Anac; 

visti l’art. 26 della legge 488/1999 ed il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

visto l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”. 

visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 

aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

Oristano e Sud Sardegna; 

visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

visto il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021  di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 

Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

visto il Finanziamento sul CAP 8099 – Programmazione 2022-2024; 

 

Premesso  

 

che al fine di adeguare le postazioni informatiche alle performance dei nuovi programmi in uso e necessari per 

supportare le attività che devono essere gestite per le finalità istituzionali della Soprintendenza, l’Amministrazione ha 

necessità di procedere all’acquisto di  n. 10 PC performanti e di fascia alta; 

rilevato che tali beni sono reperibili tramite la piattaforma di e-procurement Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) e che per tale acquisto vi è attiva una Convenzione CONSIP per PC – DESKTOP E 

WORKTATION 2 – LOTTO 4 che alla data odierna da piena capienza del prodotto richiesto; 

che la Ditta POSDATA S.r.L., con sede in via Nicolò Mineo 10 – 90145 Palermo è risultata aggiudicataria della 

CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER DESKTOP, WORKSTATION E MONITOR CON SERVIZI 

CONNESSI ED OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, EDIZIONE 2, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 

1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 ED. 2 – ID 2457 LOTTO 4 CIG 8992383D31;  

che come indicato dal Funzionario Informatico Ciro Murgia, l’attrezzatura necessaria da acquistare è la seguente: 

 

- N. 10 Thinkstation P358 Microsoft Windows      totale € 6. 989,30 + I.V.A  

- N. 10  Servizio di estensione assistenza e manutenzione fino a 60 mesi  totale € 113.3 + I.V.A. 

- N. 6 Lenovo Nvidia T1000 4GB         totale € 1339.98 + I.V.A. 

- N. 10 ThinkVision E24-28 90.33        totale €  903.3 + I.V.A. 

- N. 10 Hard Disk 1TB Barracuda DS1737       totale € 330 + I.V.A. 

- N. 2  Lettore DVD DL - USB ECD002       totale € 30.66 + I.V.A. 

 

e l’importo totale per tutta la suddetta fornitura è pari a € 9.706,54 + I.V.A. al 22% di € 2.135,44; 

 

PREMESSO QUANTO SOPRA 

 

visto l’art. 36, comma 6, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016  in combinato disposto con il decreto legge n. 76/2020, come 

convertito in legge n. 120/2020, come modificato con il decreto legge n. 77/2021, convertito in legge 108/2021; 

confermato dal RUP la Soprintendente Ing. Monica Stocchino che l’importo occorrente trova capienza sul CAP 8099 – 

Programmazione 2022-2024 – A.F.; 

visto il DURC, in regola con gli adempimenti di legge; 

in sede di acquisto verrà richiesta all’Impresa POSDATA S.r.L., la seguente documentazione:  assolvimento 

dell’imposta di bollo (art. 24 dell’Allegato A, Parte II, del D.P.R. n. 642/1972, che prevede che “L'imposta è dovuta sin 

dall'origine se per gli atti e documenti è richiesta dal Codice civile a pena di nullità la forma scritta…”.) e una 

dichiarazione sostitutiva relativa ai requisiti di ordine generale consistente in una dichiarazione sostitutiva, ai sensi 

dell’art. 46 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, attestante il possesso e la regolarità dei requisiti di ordine generale (fiscali e 

penali) in particolare il possesso dei requisiti di cui l’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati alle attività con l’Amministrazione, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare sugli stessi ai sensi della legge n. 136/2010 (trasparenza dei flussi finanziari), dichiarazione che questo Ufficio 

si riserva la facoltà di verificare. 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere con l’acquisto dell’attrezzatura informatica, come sopradescritta, attraverso l’adesione alla 

CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER DESKTOP, WORKSTATION E MONITOR CON 

SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, EDIZIONE 2, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, 

LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 ED. 2 – ID 2457 

LOTTO 4 CIG 8992383D31 per la quale è risultata aggiudicataria la ditta POSDATA S.r.L., con sede in via Nicolò Mineo 

10 – 90145 Palermo; 

2)  L’importo dovuto per la fornitura dell’attrezzatura richiesta è pari a € € 9.706,54 + I.V.A. al 22% di € 2.135,44; 



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

3)  Di assicurare la copertura finanziaria delle somme occorrenti per l’intervento nel CAP 8099 -  Programmazione 

2022-2024 - DM 289; 

3) Il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è l’Ing. Monica Stochino; 

4) Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 

amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 

 

 

La Soprintendente 

Ing. Monica Stochino 

Firmato digitalmente 


	

		2023-05-03T08:04:54+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




